eum studiosam, & bonum virum iudicares. nunc à te sup-
 plex fratris salutem petit, quam huius admonitus officio,
 cum utriusque his dederis, tres fratres optimos, & integri-
 mos non solum tibi ipsos neque his tot, ac talibus viris,
 neque nobis necessariis suis, sed etiam reip. condonaue-
 ris, fac igitur, quod de homine nobilissimo, & clarissimo
 M. Marcello restituto fecisti nup. in curia, nunc idem in
 foro de optimis, & huic omni frequentia probatissimis
 fratribus, ut concessisti illum senatui, sic da hunc populo,
 cuius voluntatem charissimam semper habuisti: & si ille
 dies tibi gloriosissimus, populo Ro. gratissimus fuit, noli
 obsecro dubitare. C. Caesar, simile illi glorie laudem, quam
 sapissimè quaerere, nihil est enim tam popolare, quam bo-
 nitas: nulla de virtutibus tuis plurimis nec gratior, nec
 admirabilior misericordia est: homines enim ad deos na-
 la re propius accedunt quam salutem hominibus dando. ni-
 hil habet nec fortuna tua maius, quam ut possit: nec natu-
 ra tua melius, quam ut velis conservare quam plurimos.
 longior enim orationem causa forsitan postulat, tua certe
 natura brevior. quare cum vtilius esse arbitrer te
 ipsam, quam aut me, aut quenquam, loqui tecum,
 finem iam faciam tantum te admonebo,
 si illi absentem salutem dederis, praesentibus
 his omnibus te datu-
 rum.

IN M. ANTONIVM
 PHILIPPICA TERTIA,
 ORATIO.

Scripsit Erius omnino P. C. quam tempus reip. postulavit, aliquando tamen, convocati sumus: quod flagitabam equidem quotidie; quippe cum bellum per fatiū contra aras, & focos, contra vitam, fortunasque nostras ab homine profligato, ac perditio non comparari, sed geriam videre in expectantur Kalendæ Ianuarij, quas non expectat Antonias: qui in provinciam D. Bruti summi & singularis viri, cum exercitu impetum facere conatur, ex qua se instructum, & paratum ad urbem venturum esse minitatur, quæ est igitur expectatio, aut quæ vel minima dilatio temporis? quanquam enim adsunt Kalendæ Ianuarij: tamen brevis tempus longam est imparatis, dies enim affert, & hora potius, nisi provisum est, magnas sæpè clades, certus autem dies non ut sacrificij, sic consilij expectari solet, quod si aut Kalendæ Ianuarij fuissent eo die, quo primum ex urbe fugit Antonius, aut hæ non essent expectatæ; bellum iam nullum haberemus: auctoritate enim senatus consensuque populi Ro. facile hominis amentis, fregissemus audaciam, quod confido equidem consules designatos, simul ac magistratum inierint, esse facturos; sunt enim optimo animo, summo consilio, singulari concordia, mea festi-

tiō, non victoriæ solum auida est, sed etiã celeritatis. quō
 usque enim tantum bellum, tã crudele, tã nefariũ priua-
 tis consilijs propulsabitur? cur non quamprimum publi-
 ca accedit auctoritas?

Cæsar adol. scens, pene potius puer, incredibili
 ac diuina quadam mente, atque virtute, tum cum maxi-
 me furor arderet Antonij, cumque eius à Brundusio cru-
 delis, & pestifer reditus timeretur, nec postulantibus, nec
 cogitantibus, nec opinantibus quidem nobis (quia fieri
 posse non videbatur) firmissimum exercitum inuicto ge-
 nere veteranorum militum comparauit, patrimonium-
 que suum effudit, quanquam non semus vñ eo verbo, quo
 decuit, non enim effudit: sed in salute reip. collocauit. cui
 quanquam gratia referri tanta non potest, quanta de-
 betur: habenda tamen tanta est, quantam maximam ani-
 mi nostri capere possunt. quis enim est tam ignarus re-
 rum, tam nihil de repub. cogitans, qui non intelligat, si
 M. Antonius à Brundusio cum ijs copijs, quas se habitu-
 rum putauerat, Romam, vt minabatur venire potuisset,
 nullam genus crudelitatis eum præteriturum fuisse? quip-
 pe qui in hospitis tectis Brundusij fortissimos viros, ci-
 ues optimos iugulari iussit: quorum ante pedes eius mo-
 rientium sanguine os vxoris respersum esse constabat.
 hac ille crudelitate imbutus, cùm multo bonis omnibus
 veniret iratior, quàm illis fuerat, quos trucidarat: cui tan-
 dem vestrum, aut cui omninò bono pepercisset? qua pes-
 te rep. priuato consilio (nec enim fieri potuit aliter) Cæ-
 sar liberabit: qui nisi in hac rep. natus esset, repub. sce-
 lere Antonij nullam haberemus. sic enim perspicio, sic
 iudico, nisi vnus adol. scens illius furentis impetus, cru-
 delissimesque conatus cohibuisset, rep. funditus interi-
 urum fuisse, cui quidem hodierno die P. C. (nunc enim
 primum

primum ita convenimus, ut de illius beneficio possidemus, quæ se n. iremus. liberè dicere) tribuenda est auctoritas, ut remp. non modò à se susceptam, sed etiam à nobis commēdatam possit defendere.

Nec verò de legione Martia (quoniam longo intervallo loqui nobis de rep. licet) sileri potest: quis enim vnus fortior, ac amīcior vnquam reip. fuit quam legio Martia vniversa? quæ cum hostem populi Ro. M. Antonium iudicasset, comes eius esse amentix noluit: reliquit consulem, quod profecto non fecisset, si eum consulem iudicauisset: quem nihil aliud agere, nihil moliri nisi eadem ciuium, atque interitum ciuitatis, videret. atque ea legio concedit Albæ, quam potuit urbem eligere, aut opportuniorem ad res gerendas, aut fidiorem, aut fortiorum virorum, aut amīcorum populo Ro. ciuium? huiusce legionis virtutem imitata quarta legio, duce L. Egnatuleio, quæstore, ciue optimo, & fortissimo, Cæsaris auctoritatem atque exercitum persecuta est. faciendum est igitur nobis P. C. ut ea, quæ sua sponte clarissimus aulescens atque omniū præstantissimus, & gessit & gerit, hæc auctoritate nostra comprobentur: veter no umque fortissimorum virorum, tum legionis Martiæ, quartæque mirabilis consensus ad rempub. recuperandam, laude & testimonio nostro confirmetur: eorumque omnia, honores, præmia, cum consules designati magistratum inierint, curæ nobis store, hodierno die spondeamus. Atque ea quidem quæ dixi de Cæsare, deque eius exercitu, iam diu nota sunt nobis: virtutē enim admirabili Cæsaris, constantiaque militum veterānorum, legionumque earum optimo iudicio, quæ auctoritatem nostram, libertatemque populi Romani, virtutem C. Cæsaris secutæ sunt, à cervicibus nostris

est depulsus Antonius, sed, ut dixi, hæc superiora.

Hoc verò recens edictum D. Bruti, quod paulo ante propositum est, certe silentio non potest præteriri: pollicetur enim se provinciam Galliam retenturum in senatus populique Ro. potestate. ô ciuem natum reip, memorem sui, nominis, imitatoremq; maiorum: neque enim Tarquinio expulso maioribus nostris tam fuit operatâ libertas, quam est, repulso Antonio, retinenda nobis, illi regibus parere iam à condita vrbe didicerant: nos post reges exactos seruitutis obliuio ceperat, atque ille Tarquinius, quem maiores nostri non tulerunt, non crudelis, non impius, sed superbus habitus est, & dictus, quod nos vitium in priuatis sæpè talimus, id maiores nostri ne in rege quidem ferre potuerunt. L. Brutus regem superbum non tulit: D. Brutus scel. ratum, atque impium regnare patietur? quid Tarquinius tale, qualia innumerabilia, & fecit, & facit Antonius? senatum etiam reges habebant: nec tamen, ut Antonio senatum habente, in consilio regis versabantur barbari armati. seruabant auspicia reges, quæ hic consul augurque neglexit: neque solum legibus contra auspicia ferendis, sed etiam col. ga vnâ referente, quem ipse ementijs auspicijs vitiosum fecerat, quis autem rex vnquam fuit, tam insigniter impudens, ut haberet omnia comoda, beneficia, iura regni venalia? quam hic immunitatem, quam ciuitatem, quod præmium non vel singulis hominibus vel ciuitatibus, vel vniuersis provincijs vendidit? nihil humile de Tarquinio, nihil sordidum accepimus: at verò huius domi inter quas illa pendebatur aurum, numerabatur pecunia: vna in domo omnes, quorum intererat, totum imperium populi Romani nundabantur, supplicia verò in ciues Romanos nulla Tarquinij

nij accepimus: at hic, & Sueffæ iugulauit eos, quos in
 custodiam dederat: & Brundusij trecentos fortissimos
 viros ciuesque optimos trucidauit. Postremò Tarquini-
 us pro populo Ro. bellum gerebat tum, cum expulsus
 est: Antonius contra populum Ro. exercitum adduce-
 bat tum, cum à legionibus, relictus, nomen Cæsaris exer-
 citumque peritum: neglectisque sacrificijs solemnibus
 ante lucem ea vota, quæ nunquam solueret, nuncupa-
 uit, & hoc tempore in prouinciam populi Rom. conatur
 innadere, maius igitur à D. Bruto beneficium populus Ro.
 & habet & expectat, quam maiores nostri acceperunt à
 L. Bruto, principe huius maximè conseruandi generis,
 & nominis. Cum autem omnis seruitus est misera: tum
 Verò intolerabile est seruire impuro, impudico, effemi-
 nato, nunquam ne in metu quidem sobrio. hanc igitur
 qui Gallia prohibet, privato præfertim consilio, iudicat,
 verissimeque iudicat, non esse consulem. faciendum est
 igitur P. C. uobis, ut D. Bruti priuatam consilium auctori-
 tate publica comprobemus.

Nec verò M. Antonium consulem post Lu-
 percalia putate debuistis. quo enim ille die populo Ro.
 inspectante, nudus, vnctus, ebrius concionatus est: & id
 egit, ut collegæ diadema imponeret: eo die, non modo
 consulatu, sed etiam libertate se abdicauit: esset enim
 ipsi centè statim seruiendum, si Cæsar ab eo regni insig-
 ne accipere voluisset. hunc igitur ego consulem, hunc
 ciuem Ro. hunc liberam, hunc denique hominem pu-
 tem, qui fædo illo, & flagitioso die, & quid pati Cæsare vi-
 uo posses, & quid eo mortuo consequi ipse cuperer os-
 tendit?

Nec vero de virtute, constantia, grauitate prouinciæ
 Gallia taceri potest, est enim ille flos Italiæ, illud fir-
 mamen-

mumentum imperij populi Ro. illud ornamentum digni-
 tatis: tantus autem est consensus municipiorum, colonia-
 rumque prouinciæ Galliæ, vt omnes ad auctoritatē natu-
 ordinis, maiestatemque populi Ro. defendendam conspi-
 rasse videantur, quam obrem tribunipl. quanquā vos nihil
 aliud, nisi de præsidio, vt senatum tuto cōsules Kalendi
 Janu. habere possent, retulistis: tamē mihi videmini mag-
 no consilio, arque optima mente potestatem nobis de to-
 ta rep. fecisse dicendi, cum enim tuto senatum haberi si-
 ne præsidio non posse iudicauistis, illud etiam statuistis,
 intra muros Antoni socios audaciamque versari, quam
 obrem omnia mea sententia complectar, vobis, vt intelli-
 go, non inuiti, vt & præstantissimis ducibus à nobis detar
 auctoritas: fortissimis militibus spes ostendatur præmio-
 rum: & iudicetur non verbo, sed re, non modò non con-
 sul, sed etiam hostis Antonius, nam si ille consul, fustua-
 riam meruerunt legiones, quæ consulem reliquerunt: scē-
 leratus Cæsar, Brutus nefarius, qui contra consulem pri-
 uato consilio exercitus comparauerunt, sin autem militi-
 bus exquirendi sunt honores noui propter eorum diui-
 num arque immortale meritum, ducibus autem ne refer-
 ri quidem potest gratia quis est, qui cum non hostem exi-
 timet, quem qui armis persequuntur, conseruatores recipi-
 iudicantur?

At quā contumeliosus in edictis? quam barbarus
 quam rudis? primum in Cæsarem maledicta congeffit?
 deprompta ex recordatione impuditiæ, & stuprorū suo-
 rum, quis enim hoc adolēcente castior? quis modestior-
 quod in iuuentute habemus illustrius exemplum ve-
 teris sanctitatis? quis autem illo maledico impior? ig-
 nobilitatem objicit C, Cæsaris filio, cuius etiam natura-
 lis pater, si vita suppedita flet, consul factus esset. Ari-
 cina

cina mater. Tralianam, aut Ephesiampites dicere, vide-
 te quam despiciamur omnes, qui sumus e municipijs, id-
 est omnes planè: quotus enim quisque non est? quod au-
 tem municipium non contemnit is, qui Aricium tanto
 tēpore despicit, vestutate antiquissimū, iure fœderatum
 propinquitate penè finitimum, splendore municipium
 honestissimum? hinc Voconia, hinc Scatinia leges: hinc
 multæ scilicet curules, & patrum memoria, & nostra: hinc
 equites Romanissimi plurimi, & honestissimi: sed si Arici-
 nam uxorem non probas, cur probas Tusculanam? quanti-
 quam huius sanctissimæ fœminæ, atque optimæ pater M.
 Atius Balbus imprimis honestus, prætorius fuit: tuæ conia-
 gis, bonæ fœminæ locupletis quidem cetero, Banbaltio qui-
 dem pater, homo nullo numero nihil illo contemptius,
 qui propter hæsitantiam linguæ, stuporemque cordis cog-
 nomen ex contumelia traxerat: aus nobilis, Tudita-
 nus nempe ille, qui cum pella, & cothurnis nummos popu-
 lo de Rostris spargere solebat: vellem, hanc contemptio-
 nem pecuniæ suis reliquisset, haberetis nobilitatem gene-
 ris gloriosam, qui autem convenit, ut Julia natus, ignobi-
 lis videatur, cum tu, eodem maternò genere, soleas glo-
 riaris? quæ porro amentia est, cum dicere aliquid de uxo-
 rum ignobilitate, cuius pater Numitoriam Fregellanam
 proditoris filiam habuerit uxorem, ipse ex libertini filia
 susceperit liberos? sed hoc clarissimi viri viderint, L. Phi-
 lippus, qui habet Aricinam uxorem: C. Marcellus, qui A-
 ricinæ filiam: quos certò scio dignitatis optimarum fœmi-
 narum non pœnitere.

Idem etiam Qu. Ciceronem fratris mei filium cō-
 pellat edictò: nec sentiamens commendationem esse
 compellationem suam: quid enim accidere huic adoles-
 centi potuit optatius, quam cognosci ab hominibus.

sariſ conſiliorum eſſe ſocium, Antonij furoris inimicum? at etiam gladiator auſus eſt ſcribere, hunc de patris, & patrii parricidio cogiſſe. o admirabilem impudentiam, audaciam, temeritatem, in eum adoleſcentem hæc ſcribere audent, quem ego, & frater meus propter eius ſuaviſſimos atque optimos mores, præſtantiſſimumque ingenium, certatim amamus, omnibuſque horis, oculis, auribus, complexu tenemus. Nam me iſdem edictis, neſcit, lædat, an laudet. cum idem ſupplicium minatur optimis ciuibus, quod ego de ſceleratiſſimis ſumpſerim: laudare videtur, quali imitari veat, cum autem illam pulcherrimi facti memoriam reficit, tum à ſui ſimilibus inuidiam aliquam in me commoueri putat. ſed ipſe quid fecit, cum tot edicta propoſuit? edixit, vt ad eſſet ſenatus frequens ad V III. Kal. Dec. eo die ipſo non affuit, ut quomodo edixit hæc ſunt, opinor, verba in extremo; Si qui non affuerit, hunc omnes exiſtimare poterunt, & interitus mei & perdiſſimorum conſiliorum auctorem fuiſſe. Quæ ſunt perdita conſilia? an ea, quæ pertinent ad libertatem populi Rom. recuperandam: quorum conſiliorum Caſari me auctorem & hortatorem, & eſſe, & fuiſſe fateor: quanquam ille non egnit concilio cuiuſquam, ſed tamen, vt dicitur, currentem incitauit. nam interitus quidem tui quis bonus eſſet auctor, cum in eo ſalus, & vita optimi cuiuſque, & libertas populi Re. dignitasque conſiſte ret? ſed cum tam atroci edictio nos concitauiffet, cur ipſe non affuit? num putatis aliqua re trifti ac ſeuera? vino, & epulis retentus, & alia eſt ſi epulæ potius, quam popinæ nominandæ ſunt. diem edicti obire neglexit: ante diem IV. Kalend. Decemb. diluſit: ad eſſe in Capitolio iuſſit: quod in templo ipſe, neſcio qua, per Gallorum cuniculum aſcendit, conuenerunt

6 rogati, & quidem amplii quidam homines, sed immemores dignitatis suae: is enim erat dies, ea fama, is qui se natum vocarat, ut turpe senatori esset, nihil temere, ad eos tamen ipsos, qui conuenerant, ne verbum quidem ausus est facere de Caesare, cum de eo constituisset ad senatum referre, scriptam attulerat consularis quidam sententiam, quid est aliud, se ipsum hostem iudicare, nisi de eo referre non audere, qui contra se consulem exercitum duceret? necesse enim erat alterum esse hostem: nec poterat aliter de aduersarij ducibus iudicari. frigitur C. Caesar hostis, cur consul nihil refert ad senatum? sin ille a senatu notandus non fuit, quid potest dicere, quin, cum de illo tacuerit, se hostem esse confessus sit, quem in edictis Spartacum appellat, hunc in senatu ne improbum quidem dicere audeat?

At in reb. tristissimis quantos excitat risus? sententias edicti cuiusdam memoriae mandavi, quas videtur ille peracutas putare. ego autem, qui intelligeret, quid dicere vellet adhuc neminem inueni. **NULLA CONTUMELIA EST, QUAM FACIT DIGNVS.** primum quid est **DIGNVS**? nam etiam malo digni multi, sicut ipse, anquam facit is, qui cum dignitate est? quae autem potest esse maior? quid est porro facere contumeliam? quis sic loquitur? deinde, **NECTIMOR, QVEM DENVNCIAT INIMICVS.** quid ergo? ab amico timor denunciari solet? horum similia deinceps; nonne satius est mortu esse, quam quod nemo intelligat, dicere? en, cur magister eius ex oratore arator factus sit, possideat in agro publico populi Romani campi Leontini duo millia iugerum immunia, ut hominem stultum magis etiam infatuere mercede publica. sed haec leuiora fortasse.

Illud quaero, cur tam subito mansuetus in senatum fuerit

fuërit, cum in edictis tã fuisset ferus? quid autem attinuerit, L. Cassio, tribuno pl. fortissimo, & constantissimo cuius mortem denunciare, si in senatum venisset? D. Carule, num, benè de rep. sentientem, à senatu vi, & iniuris mortis expellere? Ti. Canutium, a quo erat honestissimis contentionibus & sæpè, & iure vexatus, non templo solum, verum etiam aditu prohibere Capitolij? cui S. C. ne intercederet, verebatur? de supplicatione credo M. Lepidi, clarissimi viri: atque id erat periculũ de cuius honore extraordinario quotidie aliquid cogitabamus, ne eius vsitatus honos impediretur, ac ne sine causa videretur edixisse, vt senatus adesset: cum de rep. relatus fuisset, aliaro nuncio de legione quarta, mente concidit, effugere festinã. S. C. de supplicatione per discessionem fecit, cum id factum esset antea nunquam, Quæ verò profectio postea? quod iter paludati, quæ vitatio oculorum, lucis, vr-bis, fori, quàm misera fuga, quàm fœda, quàm terribis? præclararum S. C. illo ipso die vespertina, prouinciarum religiosa sortitio: diuina verò opportunitas, vt, quæ cuique apta essent, ea cuique obuenirent.

Præclare igitur facitis tribuni pl. qui de præsidio cõsulium, senatusque referatis: meritoque vestro maximas vobis gratias omnes, & agere, & habere debemus: qui enim carere metu, & periculo possumus, in tanta hominũ cupiditate, & audacia?

Ille autem, homo afflictus, & perditus, quæ de se expectat iudicia grauiora, quam amicorum suorum? familiarissimus eius, mihi homo coniunctus L. Lentulus, & P. Naso omni carens cupiditate, nullam se habere prouinciam, nullam Antonij sortitionem fuisse iudicauerant. quod idem fecit L. Philippus, vir auo, patre, & maioribus

ribus quæ suis dignissimus; in eadem sententiâ fuit, homo summa integritate, atque innocentia. M. Turranius, idem facit sp. Oppius, ipsi etiam, qui amicitiam M. Antonij veriti, plus ei tribuerunt, quam fortasse velent, M. Piso, & meus necessarius, & vir, & ciuis egregius, parique innocentia M. Velleius, senatus auctoritati obtemperaturos esse dixerunt. quid ego de L. Cinna loquar? cuius spectata multis magnisque rebus singularis integritas minus admirabilem facit huius honestissimi facti gloriam, qui omnino provinciam neglexit: quam item magno animo, & constanti C. Cæserius repudiavit. qui sunt igitur reliqui, quos fors diuina delectet? L. Antonius, & M. Antonius, o felicem utrumque? nihil enim mutauerunt. C. Antonius Macedoniam. hunc quoque felicem: hanc enim semper habebat in ore provinciam. C. Calpurnius Africam: nihil felicius: modò ex Africa decesserat, & quasi diuinans se rediturum, duos legatos Vticæ reliquerat. deinde M. Accius Siciliam, Qu. Casius Hispaniam. non habeo, quid suspicer duarum credo provinciarum sortes minus diuinas fuisse.

O C. Cæsar, (adulescentem appello) quam tu salutem reip. attulisti: quam improvisam: quam repentinam? qui enim hæc fugiens fecerit, quid faceret insequens? etenim in concione dixerat, se custodem futurum vrbis: vsque ad kal. Maias ad urbem exercitum habiturum, o præclarum custodem omnium (vt aiunt) lupum, custos ne vrbis, an direptor, & vexator esset Antonius? & quidem se introiturum in urbem dixit, exiturumque cum vellet. quid illud: nonne audiente populo sedens pro æde Castoris dixit, nisi qui vicisset, victurum neminem?

Hodierno die primum P. C. longo intervallo in possessionem

possessionem libertatis pedem posuimus: cuius quidē ego, quod potui, non modō defensor, sed etiam conseruator fui. cū autem id facere nō possem, quieui, nec abiectē, nec sine aliqua dignitate casum illorum tēperum, & dolorē tali. hanc verō te... belluam quis ferre posset, aut quomodo? quid est... nio, præter libi dinē, crede harem, petulantiam, auariciam? ex his totus conglutinatus est. nihil apparet in eo ingenuum, nihil moderatum: nihil pudēs, nihil pudicum. Qua propter, quoniam res in id discrimen adducta est, vtrum ille pœnas reip. loat, an nos ferriamus: aliquando per deōs immortales P. C. patriū animū, virtutemque cāpiamus: vt aut libertatē propriam Romani generis, & non iniis recuperemus, aut mortem seruituti anteponamus. multa, quæ in libera ciuitate ferēda non essent, tulimus, & perpeffi sumus, alij spe recuperandæ libertatis, alij viuendi nimia cupiditate: sed si illa tulimus, quæ nos necessitas ferre coegit, quæ vis quædam pene fatalis, quæ tamen ipsa non tulimus: etiam ne huius impuri latronis feremus tēteritium, crudelissimumque dominatum? qui hic faciat, si potuerit, iratus, qui, cū succensere nemini posset, omnibus bonis fuerit inimicus? quid hic victor non audebit, qui nullam adeptus victoriam, tanta scelera post Cæsaris interitum fecerit, refertam eius domum exhauserit, hortos compilarit, ad se omnia ex his ornamenta transtulerit, cædis, & incendiorum causam quæ fuerit ex funere? duobus aut tribus. S. C. bene, & è republ. factis, reliquas res ad lucrum prædamque reuocari? vendiderit immunitates: ciuitates liberauerit: prouincias, vniuersas ex imperij populi Ro. iure sustulerit? exules reduxerit: falsas Leges C. Cæsaris nomine, & falsa decreta in as incidenda, & in Capitolio figenda curauerit?

rauerit, earumque rerum omnium domesticum mercatum instituerit: populo Ro. Leges imposuerit: armis, & praesidijs, & populum, & magistratus foro excluderet: senatum stipauerit armatis: armatos in cella Concordiae, cum senatum haberet, includeret: ad legiones Brundisium cucurrerit? ex his optime sentientes centuriones iugulauerit: cum exercitu Romam sit ad interitum nostrum, & ad dispersionem urbis venire conatus? atque is ab hoc impetu abstractus consilio, & copijs Caesaris, consensu veteranorum, virtute legionum, ne fortuna quidem fractus minuit audaciam: nec ruere demens, nec furere desinit, in Galliam mutilatum ducit exercitum cum vna legione, & ea vacillante L. fratrem expectat: quo neminem reperire potest sui similiorem.

Ille autem ex mirmillone dux, ex gladiatore imperator, quas fecit strages, ubicunque posuit vestigia? caedit greges armentorum, reliqui pecoris quodcumque nactus est epulantur milites: ipse autem se, ut fratrem iniuratur, obruit vino: vastantur agri, diripiuntur villae, matres familias, virgines, pueri ingenui abripiuntur, militibus traduntur. haec eadem quacunque exercitum duxit fecit M. Antonius. his vos teterrimis fratribus portas aperietis? hos vnquam in urbem recipietis? non tempore oblato, ducibus paratis, animis militum incitatis, populo Ro. conspirante, Italia tota ad libertatem recuperandam excitata, deorum immortalium beneficio vtemini? nullum erit tempus hoc amisso, a tergo, a fronte, a lateribus teneatur. si in Galliam veni, non ille armis solum, sed etiam nostris decretis virgendus est. magna vis est, magnum nomen, vnum, & idem sentientis senatus, videtis refertum forum? populum Ro. ad spem recuperandae libertatis erectum? qui longo intervallo cum frequentes hic vidit nos,

cum sperat etiam liberos conuenisse. hanc ego diem expectans, M. Antonij scelerata arma vitavi, tum, cum ille in me absentem inuehens, non intelligebat ad quod tempus me, & meas vires reseruarem. si enim illi, tum cædis initium à me quærenti, respondere voluissem: nunc reip. consulere non possem. hanc verò nactus facultatem, nullum tempus P. C. dimittam, neque diurnum, neque nocturnum, quin de libertate populi Ro. de dignitate vestra, quod cogitandū sit, cogitē: quod agendū, atq; faciendū: idem nō modo non recusem, sed appetam etiam, atque deprecā. hoc feci semper, dum licuit: intermisi, quod non licuit: iam non solum licet, sed necesse est etiā nisi seruire malimus, quam, ne seruiamus, animis armisq; decernere.

Dij immortales nobis hæc præsidia dederunt, vrbi Cæsarem, Brutum Gallia. si enim ille urbem opprimere potuisset statim, si Galliam tenere paullo post, optimo cuique pereundam, reliquis esset seruiendum. hæc igitur occasionem oblatam tenete per deos immortales P. C. & amplissimi orbis terræ consilij principes vos esse aliquando recordamini, signum date populo Ro. consilium vestrū non deesse reip. quoniam ille virtutem suam non defuturam esse profitetur. nihil est, quod moneam: nemo est tā stultus, qui non intelligat, si indormierimus huic tēpori, nō modo crudelem superbāque dominationem nobis, sed ignominiosam etiam, & flagitiosam esse ferendā. hostis insolentiam Antonij, hostis amicos, hostis totā domū. libidinosis, petulātibus, impuris, impudicis, aleatoribus, ebrijs seruire ea est summa miseria, summo de decori coniuncta.

Quod si iam (quod dij omen auertant) fatum extremum reip. venit: quod gladiatores nobiles faciunt, ut

honeste decumbant: faciamus nos principes orbis terrarum gentiumque omnium, ut cum dignitate potius, cadamus, quam cum ignominia seruiamus. nihil est detestabilius dedecore, nihil lædius seruitute ad decus, & libertatem natum sumus, aut hæc teneamus, aut cum dignitate moriamur.

Nimum diu teximus, quid sentiremus; nunc iam apertum est: omnes iam patefecerunt, in utramque partem quid velint. sunt impij ciues, pro charitate reip. nimium multi: pro multitudine bene sententiam, ad modum pauci. quorum opprimendorum diuim mortales incredibilem reip. potestatem, & fortunam dederunt: ad ea enim præsidia, quæ habemus, iam accedat confuses summa prudentia, virtute, concordia, multos menses de populi Ro. libertate commentati, atque meditati: his auctoribus, & ducibus, dijs iuuantibus, nobis vigilantibus, & multum in posteram providentibus, populo Ro. consentiente, erimus profecto liberi brevi tempore: iucundiores autem faciet libertatem seruitutis recordatio.

Quas ob res, quod tribun pl. verba fecerunt, ut senatus kalend. Ian. tuto haberi, sententiarque de summa reip. libere dici possint: de ea re ita censeo, ut C. Pansa, A. Hirtius, consules designati, dent operam ut senatus Kalend. Ian. tuto haberi possit: quodque edictum D. Bruti imperatoris, consulis designati, optime de repub. meriti, propositum sit, senatum existimare, D. Brutum imperatorem, consulem designatum optime de rep. promereri, cum senatus auctoritatem populi que Ro. libertatem, imperiumque defendat: quodque Galliam provinciam citeriorem optimorum, & fortissimorum virorum, amicissimorumque populo Ro. ciuium, exercitumque in senatus potestate retineat, id eum, exercitumque eius muni

municipia, colonias provinciarum Galliarum restituit, atque ordine, exque reipublice fecisse, & facere: senatum ad summam reipublice pertinere arbitrari, à D. Bruto, & à L. Planco imperatoribus consulibus designatis, itemque à cæteris, qui provincias obtinent, obtineri, ex lege Julia, quoad ex S. C. cuiusque eorum successum sit: eosque dare operam, ut eae provinciae, Galliarumque exercitus in senatus popularique Romae potestate, praesidioque reipublice sint. cumque opera, virtute, consilio C. Caesaris, summoque consensu militum veteranorum, qui eius auctoritatem secuti, reipublice praesidio sunt, & fuerunt, & à gravissimis periculis populus Romae, defensus sit, & hoc tempore defendatur: cumque legio Martia Albae constitit, in municipio fidelissimo, & fortissimo, seseque ad senatus auctoritatem popularique Romae libertatem contulerit: quod pari consilio, eademque virtute legio quarta vsa, L. Egnatuleio duce, civis egregio, senatus auctoritatem popularique Romae libertatem defendat, ac defenderit. senatui magnae curae esse, ac fore, ut pro tantis eorum in reipublice meritis, honores eis habeantur gratiarumque referantur: senatui placere, ut C. Pansa, A. Hirtius consules designati, cum magistratum inierint, si eis videbitur, primo quoque tempore de his rebus ad hunc ordinem referant, uti est reipublice fideque sua, censuerint.